
 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 

 

Portaria Nº 03 – AL 2017/2018 

 

 O Presidente do Distrito LEO LA 4, C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra 

Crispim, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social do 

Distrito LEO LA 4 no Art. 24º e de acordo com o Estatuto Padrão de Distrito LEO, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o C.LEO Jair Bruno Pereira de Sousa, associado do LEO Clube 

de Várzea Alegre, para ocupar o cargo de Tesoureiro do Distrito, conforme o 

Estatuto Social do Distrito LEO LA 4. 

 

Art. 2º - Compete ao Tesoureiro do Distrito: 

Seção IV 

Da Competência do Tesoureiro 

 

Art. 32º Compete ao Tesoureiro do Distrito LEO LA-4:  

I. manter fiel registro de todas as movimentações financeiras do Distrito;  

II. preparar juntamente com a Conselho Fiscal, a proposta orçamentária anual do 

Distrito LEO LA 4, que deverá ser submetida à aprovação do Conselho Distrital;  

III. movimentar, junto com o Presidente, conta corrente em instituição bancária de 

reconhecida idoneidade;  

IV. assinar toda correspondência inerente à Tesouraria, bem como as notificações 

de débito da Taxa Distrital;  

V. visitar, quando designado pelo Presidente, os Clubes para verificar lhes a 

situação socioeconômica;  

VI. representar o Presidente do Distrito, quando designado; e  

VII. comparecer a todas as reuniões do Conselho Distrital, de gabinete e da 

Conferência Distrital. 



 

 

REGISTRA-SE; PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Várzea Alegre – CE, 01 de Julho de 2017. 

 

 

 

C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra Crispim 

Presidente do Distrito LEO LA 4 
AL 2017/2018 


